
Brief aan de raad

2023-0014890

Afdeling: Realisatie
20230207 Bijlage 1 Aanwijsbesluit Gebieden art. 5.12-5.12A en 5.6 Apv.docx

Onderwerp: Aanwijzingsbesluit gebieden t.b.v. aanpak foutgeparkeerde (brom)fietsen en 
wees(brom)fietsen

14 februari 2023

Aan de leden van de raad,

Eén van de kerndoelstellingen van de gemeente Zwijndrecht is dat zij haar openbare ruimte 
schoon,  bereikbaar, vrij van zwerfvuil en veilig voor iedereen wil houden. Veelgebruikte en zichtbare 
plekken, zoals entreegebieden in het stationsgebied, vormen het visitekaartje van de gemeente.[1]

Op dit moment zorgen verkeerd gestalde (brom)fietsen[2] in -met name- het stationsgebied voor een 
rommelig aanzicht, waardoor de openbare ruimte rondom het station negatief wordt beïnvloed. Het 
stallingsgebied aan het Stationsplein is tevens gewijzigd waarbij onderscheid is gemaakt tussen 
fietsstallingen enerzijds en bromfietsstallingen anderzijds. Het aanwijsbesluit diende dan ook 
aangepast te worden zodat bestuurlijk gehandhaafd kan worden op foutgeparkeerde fietsen en 
bromfietsen. Daarnaast is er aandacht voor de aanpak van weesfietsen in de gehele gemeente.

Met de aanpak van foutgeparkeerde (brom)fietsen en weesfietsen wordt in ieder geval het 
stationsgebied veiliger en toegankelijker gemaakt, wordt het beheer van de openbare ruimte verbeterd 
en het uiterlijk aanzien van de gemeente geborgd. 

Bijgaand treft u ter kennisgeving het nieuwe collegebesluit aan waarmee het college rechtmatig 
foutgeparkeerde (brom)fietsen en weesfietsen kan (laten) verwijderen wanneer de overtreding van art. 
5:6, 5:12 en 5:12A Apv niet binnen de aangeboden hersteltermijn wordt hersteld.

Wellicht ten overvloede..

Gelijk aan de voorgaande jaren worden de "fietsacties" bij het station vier maal per jaar ingezet. 
Daarnaast wordt incidenteel en op basis van meldingen gehandhaafd waar mogelijk in het overige 
gebied van de gemeente.

Vertrouwende u hiermee naar volledigheid te hebben geïnformeerd.

[1] Aldus het Raadsprogramma 2022-2026, Krachtig Zwijndrecht 2.0, p.13.

[2] Verkeerd gestalde (brom)fietsen: Dit zijn (brom)fietsen die in een door het college aangewezen 
gebied conform artikel 5:12 van de APV onbeheerd buiten de daarvoor bestemde voorzieningen zijn 
geparkeerd. Onder bromfietsen vallen ook scooters. 

Hoogachtend,



Aanwijzingsbesluit gebieden t.b.v. aanpak foutgeparkeerde (brom)fietsen en 
wees(brom)fietsen

De secretaris, De burgemeester,



Aanwijzingsbesluit gebieden t.b.v. aanpak foutgeparkeerde (brom)fietsen en 
wees(brom)fietsen

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Zwijndrecht;

overwegende dat: 

• Is gebleken dat regelmatig en op verschillende plaatsen in het stationsgebied fietsen en/of 
bromfietsen buiten de daarvoor bestemde fietsrekken respectievelijk parkeervakken voor 
bromfietsen en bakfietsen worden geplaatst;

• dat hierdoor het stationsgebied een rommelig aanzicht krijgt, 
• is gebleken dat het fietsstallingscapaciteit onnodig wordt benut door weesfietsen;
• dat hierdoor met enige regelmaat looproutes onnodig worden bezet door (brom)fietsen die 

buiten de daartoe bestemde stallingen worden geparkeerd;
• dat hierdoor het stationsgebied onbereikbaar wordt voor andere verkeersdeelnemers;
• dat incidenteel weesfietsen buiten stallingsgebieden worden aangetroffen;
• dat het, gelet op het voorgaande en gelet op de prioriteiten uit het jaarplan 2023 (aanpak 

verkeer- en parkeerproblemen), het noodzakelijk is om de gehele gemeente aan te wijzen 
als een gebied zoals bedoeld in art. 5:6 Apv, en het stationsgebied aan te wijzen zoals 
opgenomen in de bijlage, om op foutgeparkeerde (brom)fietsen en op weesfietsen te 
kunnen handhaven;

 
BESLUITEN:

1. Het stationsgebied, zoals is aangegeven op de kaart die als bijlage 1 is opgenomen, aan te 
wijzen als gebied als bedoeld in artikel 5:12, eerste lid in samenhang met het tweede lid, van de 
Algemene plaatselijke verordening waar het in het belang van het uiterlijk aanzien van de 
gemeente, ter voorkoming of opheffing van overlast, of ter voorkoming van schade aan de 
openbare gezondheid, verboden is fietsen of bromfietsen onbeheerd en langer dan 3 uren buiten 
de daarvoor bestemde fiets- en bromfietsstallingsgebieden te laten staan; 

2. Het gebied, zoals is aangegeven op de kaart die als bijlage 1 is opgenomen, aan te wijzen als 
fiets- en bromfietsstallingsgebied, als bedoeld in artikel 5:12A van de Algemeen plaatselijke 
verordening; 

3. De gehele gemeente Zwijndrecht aan te wijzen als een gebied zoals bedoeld in artikel 5:6 Apv, 
waar het verboden is te parkeren met een voertuig voor andere dan verkeersdoeleinden en waar 
dit schadelijk is voor het uiterlijk aanzien van de gemeente.

Zwijndrecht, 14 februari 2023
Burgemeester en wethouders van de gemeente Zwijndrecht,
Namens deze,

de secretaris, de burgemeester,

P.W. Croonenberg-Borst W.H.J.M. van der Loo



Aanwijzingsbesluit gebieden t.b.v. aanpak foutgeparkeerde (brom)fietsen en 
wees(brom)fietsen

Bijlage 1 De aangewezen gebieden onder besluit 1 en 2, betreffen:

- het Stationsgebied gemeente Zwijndrecht als bedoeld in artikel 5:12, eerste lid, Algemene 
plaatselijke verordening Zwijndrecht 2021

- het fietsstallingsgebied en bromfietsstallingsgebied in het stationsgebied als bedoeld in artikel 
5:12A Algemene plaatselijke verordening Zwijndrecht 2021



Aanwijzingsbesluit gebieden t.b.v. aanpak foutgeparkeerde (brom)fietsen en 
wees(brom)fietsen


